Terdapat perbezaan pada pendekatan ulama muktabar
tersebut dengan beberapa pengkaji modenis yang menyarankan
satu rombakan terhadap beberapa pemahaman dasar berkaitan

1. Aḥmad al-Raysūnī, ʿIlm Uṣūl al-Fiqh fī Ḍawʾi Maqāṣidihi (Kaherah: Dār
al-Kalimah, 1438/ 2017) 51 dan 63; Muḥammad bin Ismāʿīl al-Ṣanʿānī,
Mazālik al-Uṣūliyyīn wa Bayān al-Qadr al-Muḥtāj min ʿIlm al-Uṣūl, peny.
Muḥammad Ṣabāḥ al-Manṣūr (Kuwait: Maktabah Ahl al-Athar, 1425/
2004) 68; ʿAbd al-Salām bin Muḥammad bin ʿAbd al-Karīm, al-Tajdīd
wa al-Mujaddidūna fī Uṣūl al-fiqh (cetakan ke-3, Kaherah: al-Maktabah
al-Islāmiyyah, 1428/2007) 39- 40.

2. Muḥammad al-Ṭāhir ibn ʿ Ᾱshūr, Maqāṣid al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah, (cetakan
ke-6, Kaherah: Dār al-Salām, 1435/2014) 7.

3. Beliau mengkritik pendekatan sebahagian ulama seperti al-Shāṭibī
dan al-Būṭī yang menurutnya hanya menuruti penetapan ‘Ashāʿirah
berkaitan isu al-taḥsīn wa al-taqbīḥ tanpa mempersoalnya. Menurutnya
juga, pendekatan ‘Ashāʿirah dalam isu al-taḥsīn wa al-taqbīḥ bertentangan
dengan nuṣūṣ yang jelas serta bertembung dengan perkara yang nyata
dalam agama (badahiyyāt). Sila lihat Aḥmad al-Raysūnī, Naẓariyyatu al-
Maqāṣid ‘inda al-Imām al-Shāṭibī, (cetakan keempat, Virginia: al-Maʿhad
al-Ālamī li’l-fikr al-Islāmī, 1415/1995), 266–267dan Muhammad Sa‘īd
Ramaḍān al-Būṭī, Ḍawābiṭ al-Maṣlaḥah (cetakan ke-6, Beirut: Mu’assasah
al-Risālah, 1421/2000), 61.

Tuhan tidak akan
membatalkan (naskh) segala taklīf dan pensyariatan kerana hanya
melalui taklīf yang wujud, seorang mukallaf akan mengenali
sharʿ.11

8. Muḥammad bin Muḥammad al-Ghazālī, al-Mustaṣfā min ʿIlm al-Uṣūl,
peny. Muḥammad Sulaymān al-Ashqar, jilid 1 (Damsyik: Mu’assasah
al-Risālah, 1433H/2012), 207.

9. Al-Ghazālī, al-Mustaṣfā, 234.
10. Berbeza dengan pendapat al-Ashāʿirah bahawa ciri baik (ṣalāḥ) dan buruk

pada sesuatu perkara diperolehi melalui kurniaan Tuhan kerana walau
bagaimana sekalipun sangkaan insan bahawa bagi segala amalan atau
perkara terdapat ciri-cirinya yang tertentu, yang menetapkan status sesuatu
amalan itu adalah Tuhan. Sila lihat Ibid., 114; Wahbah al-Zuhaylī, Uṣūl
al-Fiqh al-Islāmī, 1: 124; Muhammad Sa‘īd Ramaḍān al-Būṭī dan Abū
Yaʿrab al-Marzūqī, Ishkāliyyat Tajdīd Uṣūl al-Fiqh (Damsyik: Dār al-Fikr,
1426/2006) 169.

11. Al-Ghazālī, al-Mustaṣfā, 234.

Tidakkah engkau mengetahui bahawasanya Allah Maha Kuasa atas
segala sesuatu?

18. Muṣṭafā Zayd, al-Naskh fī al-Qurʾān al-Karīm: Dirāsah Tashrīʿyyah Tārīkhiyyah
Naqdiyyah jilid 1 (cetakan ke-4, Kaherah: Dār al-Yusr, 1435/2014), 242,
243 dan 250.

19. Muḥammad bin Aḥmad al-Qurṭubī (671H), al-Jāmiʿ li Aḥkām al-Qur’ān,
peny. Hishām Samīr al-Bukhārī, jilid 10 (Riyadh: Dār ʿᾹlam al-Kutub,
1423/2003), 176.

20. Fakhr al-Rāzī, Mafātīḥ al-Ghayb jilid 20 (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,
1421/2000), 93.

dalam bidang tilāwah al-Qur’ān,

29. Jasser Auda, Maqasid al-Shariah, 220.
30. Idem, Naqd Naẓariyyat al-Naskh, 75 dan 76.
31. Wahbah al-Zuḥaylī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, 241.
32. Ḥadīth riwayat imam Muslim. Sila lihat Muslim bin Ḥajāj, Ṣaḥīḥ Muslim,

(cetakan kedua, Riyadh: Dār al-Salām, 1421/2000) 392, hadith no. 2260;
Muṣṭafā Dīb al-Bughā, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī: Dirāsah ʿᾹmmah (cetakan
ke-3, Damsyik: Dār al-Muṣṭafā, 2007/1428H), 254.

Bahkan, dengan meneliti penulisan sebahagian
pengkaji Barat dan pendekatan modenis, ternyata pendekatan
sedemikian merupakan tema yang berulang di sisi mereka.36

33. Muḥammad bin Ismāʿīl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (cetakan kedua,
Riyadh: Dār al-Salām, 1419/1999), 761, hadith no. 4481.

34. Al-Ᾱmidī, al-Iḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām, peny. Sayyid al-Jamīlī, jilid 2 (Beirut:
Dār al-Kuttāb al-ʿArabī, 1404 A.H), 102.

35. Aḥmad bin al-Ḥusayn bin ʿ Alī al-Bayhaqī, peny. Al-Sayyid Aḥmad Ṣaqr,
Manāqib al-Shāfiʿī jilid 1 (Kaherah: Dār al-Turāth, 1390/1970), 442.

36. Sebagai contoh Goldziher mempersoal status keadilan para sahabat
kerana menurutnya sebahagian sahabat telah menokok tambah beberapa
ḥadīth.

Menurut Shuʿaib al-Arnaʿūt kesemua
perawinya adalah sahih melainkan padanya terdapat seorang lelaki
yang tidak diketahui (mubham). Sila lihat Aḥmad ibn Ḥanbal, Musnad
al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal, peny. Shuʿaib al-Arnaʿūt dan lain-lain, jilid
33 (cetakan kedua, Beirut: Mu’asasah al-Risālah, 1420/ 1999), 407,
ḥadīth no. 20287.

53. ʿAbd al-Raḥmān bin Aḥmad Ibn Rajab al-Ḥanbalī, Fatḥ al-Bārī, peny.
Ṭāriq ibn ʿ Awaḍ Allāh jilid 3 (cetakan kedua, Damām: Dār Ibn al-Jawzī,
1422 A.H), 33. Sulaymān ibn al-Ashʿath Abū Dāwūd, Sunnan Abī Dāwūd
(Riyadh: Dār al-Salām, 1420/1999), ms. 443, ḥadīth no. 3025.